Mulier quædam, nomine Margarita de Bruges, quum per duos homines aliquem interficiendum curasset, in vincula conjuncta fuerat; ceterum hi duo in Castelleti carcere non versabantur; quum enim essent clerici, inclusi erant in custodia officialis Parisiensis: locum tenens criminalis Castelleti examinatori, Nicolao Bertin, negotium dedit ut inquireret « de la vie, renommée, conversacion de la dite prisonnière, et aussi se elle est en rien coupable². »

Alias, quum iudices multum hæerent an reus quidam factum admisisset, cujus arguebatur, dederunt etiam examinatori negotium inquirendi de captivo, de ejus moribus vitæque præterita³.

Quæstioni ab examinatore factæ nomen inscribitur « information » : judex, exempli causa, dicit : « Certaine information faite sur yeux cas par maistre Robert de Pacy, examinateur⁴. » Quo tempore inquiri, examinator dicitur *commissarius*.

Relatio commissarii his verbis incipiebatur :

« Informacion faite du commandement de honorable homme et sage maistre Jehan Truquan, lieutenant de Monseigneur le prevost de Paris, à la requeste du procureur du roy, par moi Jehan Fouquere, examinateur de par le roy nostre sire au Chastellet de Paris sur la vie et renommée de Colette Phelipe, à présent prisonnière ou Chastellet de Paris, l'an mil CCC quatre vins et douze, ès jours et en la manière qui ensuivent : »

« Marie, femme Gautier Damechin... dit et dépose... que... » Deinde sequitur testimoniorum series⁵.

1. *Style du Châtelet*, fol. 3, v^o.

2. *Registre criminel*, I, 256.

3. *Ibid.*, II, 77 et 412.

4. *Ibid.*, I, 406.

5. *Ibid.*, I, 525. Cf. *Ibid.*, II, 354.

Examinatori igitur negotium est quæstiones habere, com-meare, veritatem inquirere interrogando, et conficere id quod vocamus « l'instruction ». Inde intelligitur definitio quam de jure ejus præbet Beaumanoir dicens examinatoris esse : « oir tesmoins, fere escrire lors dit et seeler de leur seaus et raporter le dit des tesmoins escries et seelés en jugement par devant les jugeurs à qui la querelle appartient à jugier¹. » Potuit videri hic textus convenire tam prioribus auditoribus quam examineribus; jura enim eorum consentire videbantur, et quasi permisceri; in specie autem præsentibus observandum est examineribus necesse fuisse locum mutare, inquisitiones facere, testesque accersere; auditores autem censebantur satis habere si testimonia eorum conscriberent. Accedit ad hæc quod ab origine auditores sine dubio ex eo nascerentur quod audire deberent testantium indicia, sed postea, ob mediocrem numerum (si quidem essent solum duo), debuerunt satis habere dijudicare lites, quarum eis data erat expeditio, permittentes examineribus officia, ad quæ sola primum acciti fuerant; ea ratione clarum fit cur præcipuum examinatoris officium constet in accipiendis testimoniis, sicuti auditores accipiunt: examinatores igitur quæstiones habebant.

Mature exstiterunt, quippe de iis superius vidimus Beaumanoir verba facere; at illorum conditio modo in pejus, modo in melius transiit.

Credendum est ipsis sua officia non arctissime adhæsisse, et lites potuisse examinari ab aliis; nam Philippus IV, mandamento quod dedit 18 die mensis decembris, 1311 anno, Præposito Pariensi præcepit ut impediret ne auditorum clerici, Castelletique notarii testes in causis pendentibus examinarent, detrimento examinerum, qui jus istud haberent².

Notarii, præpotentes collegii sui virtute, vicerunt demum examinatores suppresseruntque, et in ordinatione primæ diei maii, anno 1313³, quæ examinerum exitium confirmabat,

1. Beaumanoir, *op. cit.*, chap. XL.

2. *Ordonnances*, XI, 426. Cf. *Fragment d'un répertoire de jurisprudence*, nos 64 et 65, p. 27.

3. *Ibid.*, I, 517.

contra eos memorantur « plusieurs extorsions et outrageuses prises » admittæ ab illis in exercendo suo officio; examinationibus in posterum notariis commissis, demonstrabatur, per eos, quibus reformatio prodesset, quid hoc significaret et quo valeret.

Attendamus porro eo textu dici eam alteram procedendi rationem eandem esse quæ principio usitata fuit. Id edictum commode post certas turbas supervenit; nam alii Castelleti ministri suspensi sunt, quæstioque imperata est ut de injuriis quibusdam et extorsionibus anquireretur.

Suppressio examinatorum non tamen diuturna fuit; anno enim 1320 restituti sunt, eisque rex præcepit regulas ex quibus eorum statum juraque discimus: statuit eos fore octo; superius vidimus in edicto februarii, quod anno 1327 datum est, octo etiam fuisse Castelleti consiliarios; scilicet duobus auditoribus adjunctis, quam discrepantiam non bene interpretamur.

« Les dits examinateurs examinent tesmoins en toutes causes, chascun adjoint avec luy un desdits nottaires. »

Pro singulis testibus interrogatis singuli examinatores octo denarios Parisiorum accipiebant, si Parisiis sederent; si vero mutandus erat locus et extra Parisios exeundum, equorum merces a litigantibus solvebatur: præterea quotidie sexdecim solidos merebant Parisiorum; denique pro singulis testibus interrogatis, solvebantur eis quatuor denarii¹.

Officium illud erat tam quæstuosum ut a multis appeteretur etiamque obtineretur, spretis legibus regiis quæ numerum examinatorum definiebant. Qua ratione rex habuit necesse intercedere, et mense februario anni 1327 statuit octo esse Castelleti consiliarios, decrevitque duodecim examinatores fore qui in sex curias dividerentur; ex duobus auditoribus cujusque curiæ unus testes erat interrogaturus, alter testimonium scripturus; singuli percipiebant sex denarios pro singulis testibus, et quoties mutare locum necesse erat, duos solidos, scilicet singuli duodecim denarios. Si testes non prodibant, examinatores binos solidos singulis diebus merebant. Præpositus lites partiebatur auditoribus. Si vero exami-

1. *Ordonnances*, I, 740.

natores errabant, judicandi formulas instaurare debebant, suo ipsorum sumptu: si errores sæpius renovabantur, magistratus qui erraverant, magistratu abdicabantur¹.

Anno 1334, accidit ut, contra regis mandata, numerus examinatorum ad triginta perveniret. Philippus VI litteras regias 30 die octobris datas misit, quibus imperabat rediri ad numerum duodecim examinatorum². Sed necesse fuit litteras renovari confirmarique die 24 aprilis 1337³, 7 maii 1338, prima junii 1353. Tandemque Philippus VI non abnuit augere publice examinatorum numerum et ad sexdecim efferre.

Reges vero ipsi — quod maxime mirum est — spretis suis edictis, in Castelleto plures æquo examinatores creabant; deinde quo die examinatores quidam invidiam movebant, iterum promulgabantur antiqua præscripta ad eos dimittendos⁴.

Mense junio anni 1363⁵, et januario anni 1366⁶, novis litteris numerus examinatorum ad legitimum revocatus est. Carolus VI eorum jura privilegiaque confirmavit mense januario 1380⁷. 18 die novembris, anno 1418, idem princeps questus est apud Præpositum quod in Castelleto creati essent examinatores suo officio impares; ei imperavit ut illos perincitaret, in eorumque locum suo officio pares sufficeret consultis prius advocato et procuratore regiis « et aucun de nos conseillers⁸ ».

Consiliarii semper auditores vel etiam fortasse Parlamenti consiliarii exstant; videmus enim sæpe in libro cui titulus est *Registre criminel*, Præpositum, si quando hæreret in re decernenda, consilium petisse vel separatim a præside, vel a nonnullis Parlamenti consiliariis, vel a Parlamento ipso, quod nonnullos ex suis mandabat ut in Castelleto cum Præ-

1. *Ordonnances*, II, 5.

2. *Ibid.*, II, 101.

3. *Ibid.*, II, 517.

4. *Ibid.*, XII, 43.

5. *Ibid.*, XII, 233.

6. *Ibid.*, IV, 700.

7. *Ibid.*, VI, 554.

8. *Ibid.*, X, 492.

posito sedentes rem dijudicarent. Nunquam vero nactus sum virum quempiam alium quam auditorem examinatoremeve, aut unum ex illis Parlamenti viris, ornatum titulo speciali consilarii in Castelleto, in eoque iudicantem. Quod si viri ejus generis exstiterunt, nullum illorum vestigium in tribunalis codice reperitur.

Ordinatio anni 1425, dum priora confirmat et examinatorum numerum non immutat, vetat tantum eos esse cujusquam beneficiarios, statuitque ut pro majore negotio examinatore percipiat sexdecim solidos Parisiensium, pro vero minore quatuor; si autem extra Parisios exeundum est, triginta duo solidos singulis diebus¹.

IV. — *Causidici procuratoresque.*

Causidici procuratoresque nullas partes apud tribunal criminale agebant. Id quidem de procuratoribus legitimum videtur, ut qui civilibus praesertim negotiis operam dare debebant, de causidicis vero haud ita: si enim rei non defenduntur, causidici nullam interveniendi rationem habent. Restrictae de utrisque non est cur sileam.

Nemo, nisi causidicus, potest causam dicere; nemo autem causidicat, nisi causidicus renuntiatus sit, nisi jusjurandum praestiterit, nisi in albo causidicorum inscriptus sit; et ab anno 1327² id principium edictum procuratoribus etiam convenit.

Bis, singulis annis, die lunae post Quasimodo, et primo die regressus post « les vacacions de vendenges », causidici reintegrant jusjurandum « de bien et loyaulment patrociner », imitantes omnino quod in Parlamento fit³.

Principio, Castelletum suos speciales causidicos habuit, a praeposito exceptos, jurantes apud eum, seque causidicos Castelleti vocitantes. Posterius hoc privilegium abolitum est, et quilibet Parlamenti causidicus potuit apud Praepositum

1. *Ordonnances*, XIII, 90.

2. *Ibid.*, II, 10.

3. *Ibid.*, VII, 705 (1367).

causas dicere, quemadmodum causidicus quilibet Castelleti facultatem habuit verba faciendi in Parlamenti foro¹.

Edictum, mense maio anni 1425 promulgatum, causidicos admonuit regularum quas sequi deberent: iterum vetabatur causas dicere ii qui non renuntiati fuerant, nec juraverant; singulis causidicis nefas erat plures quam quatuor causas quotidie perorare; capiebant decem libras Parisiensium pro minima lite et sexdecim libras pro lite graviore; causidici tamen substantiae clientis rationem habere debebant, nec ab egenis nimium postulare. Quum perorabat causidicus, nefas erat omnibus aliis loqui vel ridere, vel jocari, mulctaque delinquentes afficiebantur, sed aures praebere peroranti debebant, et, si opus esset, consilio iudices juvare. Si cliens debitum non solvebat, causidicis anni solum erat spatium ad debitorem insequendum, et post annum lege agere jam in eum non valebant; post tres annos, nihil ab eo poterant postulare; jus enim erat praescriptum². Qui scripsit stylum ineditum Castelleti nobis tradit qualis deberet esse bonus causidicus exeunte XIV^o saeculo; descriptio satis acuta est mihi quae videtur gratum fore legenti, si totam perscripsero:

« Avocat doit avoir port et manière meure, vraye, lié, riant et attempé: estre humble et humain, toustevoies en retenant l'auctorité de son état, reffraindre le mouvement et chaleur de son courage; qu'il nes'esmeuve à yre, mesmement quand les parties l'esmeuvent et eschauffent par désordonnées et desraisonnables parolles et doit instruire ses parties que elles ne le chargent d'oisivetez ou cornées et qu'elles attendent et quierent espace, temps, lieu et heure convenables quant elles voudront parler à lui. »

« Item, il ne doit mie avoir trop intencion à ses cliens et doit les causes des mieulx paians mettre devant; toustevoies garde l'amour de ses amis et de ses seigneurs et personnes d'auctorité. Et doit avoir en son cuer bien attaché tous les principaulx poins de sa matière et la division par membres, afin qu'il lui souviengne mieulx et plus ordonneement la

1. *Ordonnances*, VII, 707.

2. *Ibid.*, XIII, 92.

puisse rapporter et que en plaidoyant sa partie soit prez de lui pour lui ramentevoir ce qu'il delaisseroit et se doit garder de dire chose par quoy sa partie le puisse mettre en accessoire nouvel¹. »

Numerus causidicorum Castelleti non circumscriptus erat; numerus autem procuratorum, intra XIV^m sæculum, ad quadraginta terminabatur. Credere est edicta regia de ea re, sicuti pro examinadoribus, non attente custodita fuisse: non semel enim rex necesse habuit priora præscripta renovare; et questus quod procuratores, quum nimio plures essent, vulgum exactionibus vique opprimerent, edixit ut quadraginta procuratores, qui soli essent renuntiati, seligerentur a conventu qui constaret ex Præposito, tribus vel quatuor Parlamenti viris, Castelletique consiliariis: quisquis candidatorum in Castelletum legi expetebat, debuit proferre testimonium, quo eum parem esse officio affirmaretur, et quod a quatuor causidicis conspicuis Parlamenti Parisiensis traditum fuisset.

Mens autem regum mutatur, instanter rogantibus plurimis viris legum peritis, qui magni æstimabant quæstus allatos magistratu procuratorum Castelleti, quos autem inhibebat numerus quadraginta exclusorius edictis statutus. Adjuvante, ut verisimile est, Castelleto ipso quod ad suam voluntatem perduxerant, dictitandando imitandum esse Parlamentum, induxerunt regem ad permittendum, sicuti pro illa curia, numerum procuratorum indefinitum, litterisque datis 19 die novembris 1393, Carolus VI edixit ut in posterum fixus non esset procuratorum numerus, et satis esse ad fungendum hoc magistratu proferre actum obsignatum a tribus quatuorve causidicis, testantemque eum qui postularet officio parem esse². Henricus VI edicto restrinxit hoc jus: statuit sane quemlibet posse esse procuratorem, quadraginta autem viros solum exercere posse procurandi potestatem « en l'auditoire d'en haut », scilicet apud Præpositum, proindeque in

1. *Style du Châtelet*, fol. 4, v^o. Cf. *Le grand Coutumier*, p. 399.

2. *Ordonnances*, VI, 332 (1378).

3. *Ibid.*, VII, 534.

rebus alicujus momenti. Reges in omnibus illis institutis poterant aliquando ab antiquis regulis et vetustate sancitis discedere, eo autem perpetuo redibant, sive subito, sive sensim; sentiebant sequebanturque traditionem quamdam continuam, a qua videbantur non posse, nisi temporaliter, deflectere: ad numerum igitur fixum quadraginta procuratorum reversi sunt. Merces statuebatur quatuor librarum Parisiennum pro minoribus causis, octo librarum pro majoribus¹.

Nunc superest de advocatis procuratoribusque regis eloqui. Mos fuit XIV^o sæculo personam quamque insignem, qualis esset princeps, episcopus, capitulum quoque et monasterium, sibi eligere in Parlamento unum aut plures advocatos, eique committere curam tuendi modo regulari omnia negotia sua in quibus sua commoda et utilitates periclitarentur; hi sunt defensores ordinarii perpetuæque. Merces eis impertiebatur non pro litibus quas susciperent, sed pacta pecunia annua, determinata, agitataque prius et accepta, cui pensio nomen est: dicuntur advocati pensionarii talis viri. Duces Burgundiæ, exempli gratia, in Parlamento duodecim vel quindecim beneficiarios habuerunt². Rex utebatur etiam advocatis procuratoribusque beneficiariis qui habebant pariter negotium tuendi, ubicumque opus esset, coronæ jura, quasi privati cujusdam jura tuiti fuissent. Advocati procuratoresque regii in Parlamento mature sibi vindicare titulum generalium advocatorum procuratorumque generalium, et paulatim personam gravem agere cœperunt extra jura sua judicialia præfinitaque.

In Castelleto stetit semper primitiva institutio; ibi procurator regius unus, advocati regii duo sunt; hi satis habebant verba facere, quum de re principis agebatur; in cæteris, erant aliis advocatis et procuratoribus nec majores nec minores. Patuit jam, et inde melius patebit Præpositum potuisse hortari causidicos ad assidendum sibi in sella superiore consiliandi gratia, haud secus ac auditores examina-

1. *Ordonnances*, XIII, 94.

2. R. Delachenal, *Hist. des Avocats au Parlement de Paris*, p. 268 et seq. — Aubert, *Le Parlement de Paris*, p. 234.

toresque. Advocati procuratoresque regii eadem facultate gaudebant, atque maxime designabantur ut sæpius quam cæteri arcesserentur; videmus enim eos sæpissime sedisse iudices, nisi, quod fieri potest, consideret in tribunali quisquis voluisset; et in eo casu otia, quæ eis negotia regia dabant, (verisimile non est enim eos his negotiis solum operam dare potuisse) sinebant illos interesse frequentius tribunali criminali. Reperire licet vestigia advocatorum procuratorumque regiorum jam ab anno 1321, 1323 et anno 1339, 1357, 1366¹...

Advocati regii in Castelleto, ab anno 1360 ad annum 1413 fuerunt: Vincentius Drouart, Johannes de Chatou, Martinus Double, Guillelmus Drouart, Simon Boson, omnes aliunde cogniti et bonæ existimationis². Regii procuratores plures fuere: Nicolaus Fontis, Jacobus Dandric, Johannes Dumur, Johannes de Tuillières, Guillelmus de Sancto-Germano, Guillelmus Poirel, Stephannus Charpentier, Johannes Aucher, Audry le Preux, Petrus le Cerf, Guillelmus Cerveau, Robertus de Tuillieres, Regnaldus de Cramery, Guillelmus Lom-moy, Johannes de Tuillieres qui pluries « desappointé », ut dici ea tempestate solebat, fuit etiam pluries revocatus ad res principis procurandas³.

V. — Notarii.

Breviora etiam de notariis dicam qui nullo modo criminalibus causis intererant, ne quidem ad consilia iudicibus danda.

Negotium erat notarii omnia instrumenta scribere quæ ad lites apud Castelletum iudicatas attinebant: « L'on ne fera rien, inquit ordinatio februario anni 1320 data, ou dit Chastellet qui ne soit passé ou signé par la main desdits notaires⁴ ». Notarii nefas erat sua munera vendere aut locare⁵,

1. Delamare, *op. cit.*, I, 201.

2. Desmazes, *op. cit.*, p. 127.

3. *Ibid.*, p. 125.

4. *Ordonnances*, I, 739.

5. *Ibid.*, II, 6.

quæ, quum cæterum sub hasta non venirent jure certo, re tamen quasi veniebant. Feria sexta cujusque hebdomadis, singuli notarii Præposito solvebant quartam partem pecuniæ quam in hebdomade præceperant pro suis scriptis obsignatis vel sigillo obsignandis. Numero sexaginta erant in Castelleto, ut ex multis mandamentis comperimus¹.

Nefas erat notariis collegium constituere et in confratris convenire, « mais se tiegnent paisiblement et comme singulières personnes ».

Vidimus examinatores diu luctatos fuisse contra usurpantes notarios qui sibi facultatem arrogabant testes interrogandi ad emolumenta inde percipienda. Eas interrogationes avide notarii persequebantur. Non semel reges necesse habuerunt revocare singulos ad suum munus, querentibus iis quorum intererat; anno tamen 1320 cesserunt et potestatem tribuerunt notariis testes examinandi « en toutes les causes meues et à mouvoir au dit Chastellet, selon ce que le pre-vost et les auditeurs dudit Chastellet leur commettront.... » Hæc indulgentia non futura erat diuturna; rex enim ad pristinas interdictiones mox rediit².

VI. — Scriba.

Principio, clericus ille cui scribere codicem audientiarum negotium erat, simplex fuit Præpositi scriba. Circa annum 1320, rex conditionem ejus legitimam fecit, virumque publicum constituit. Codex igitur ei traditus fuit custodiendus, præceptumque est ut judiciaria arcana taceret³. Postea creati sunt, ut in Parlamento, bini scribæ, civiis quidem et criminalis: scribæ criminali non modo officium erat scribere audientiarum codicem, sed et album erat scribere operam commentariis custodiarum relaxationumque, rationes severas habens ingredientium carcerem egredientiumque, duodecim denarios pro salario accipiens in utroque

1. *Ordonnances*, I, 741, nota; 647; II, 6, 387.

2. *Ibid.*, I, 739.

3. Desmazes, *op. cit.*, p. 157.

casu. Præterea videtur fuisse sequester inter captivos exterosque de rebus quæ ad litem spectabant: si captivis necesse erat aliquid inquirere, instrumentum aliquod proferre, inferre quæstionem, criminalem tantum scribam adibant, hicque, quod par est, mercedem in vicem pro sua opera accipiebat. Quum vero regius procurator captivos interrogare expetebat, nihil singulari beneficio solvebat. Alias, scriba, pro scriptura instrumenti in charta pargamena communi facta, poterat sexdecim solidos Parisiensium expostulare. Præcipiebatur scribæ, ut in redigendis suis codicibus scriberet « sans superfluité de langage, et le plus brief qu'il pourra¹ ».

VII. — *Ministri secundarii.*

Castelleto fuit sigillum, Franciæ armis ornatum et a sigillatore servatum, qui omnes tabellas sibi oblatas, Castelle-tique sigillo obsignandas, obsignabat, proque singulis definitam pecuniam percipiebat. Pecunia ejus non erat, sed feria sexta vel sabbato reddenda erat thesaurario regis, et pro officii mercede, quotidie quinque solidos accipiebat, neque fas ei erat peregre abesse plures quam octo dies sine licentia a rege vel a camera compotorum data; in Castelleto habitare cogebatur².

Præpositus Parisiensis assecclas sui tribunalis habuit multos exercentes artes juratas, tonsores scilicet, obstetrices, chirurgos, qui, occasione data, arcescebantur, seu separatim, seu numero denorum vel duodenorum. Tonsores sæpius præsertim convocabantur ad statuendum an reus qui privilegium clericatus evocabat esset reapse tonsus; et quærebant an tonsuræ olim factæ in summo capite aliquod vestigium superesset. Secundum tonsores, obstetrices sæpius arcescebantur; muliæ nempe mulieres crimine accusatæ se ferebant gravidas, sive ut a quæstione immunes essent, sive ut sententiæ plerumque capitalis executio ad partum usque dif-

1. *Ordonnances*, XIII, 96. Cf. Glasson, *op. cit.*, p. 78-79.

2. *Ibid.*, I, 739.

ferretur. Utrique, quorum numerus non erat definitus, salarium definitum accipiebant pro singulis operationibus quibus interfuissent.

VIII. — *Servientes.*

Servientes Præpositi jussa exsequiebantur, in civilibus denuntiationes faciebant, bonaque proscribebant; in criminalibus, de quibus solis nunc disputamus, jubebantur noxios comprehendere, adesse animadversionibus damnatorum, insuper, pro re nata, judicare ipsi; nam visi sunt postremum permutare modum supplicii post confessionem in extremis a sceleratis factam. Parisiis, præterea, securitati urbanæ plurimum consulebant.

Collegium erat præpotens et opibus valens; in officiis exercendis stipendia optima faciebant, lucra etiam extra ordinem; agebant enim multos dies in ædibus, quas jussi erant insidere, et plura prædabantur; denique ex judiciaria urbanaque auctoritate magnam potestatem habebant in cives, quos suo arbitrio vexabant impune.

Quamobrem servientium munus apprime ambiebatur, et numerus in dies augescebat, quamvis editis regiis coarctatus, rege eos ad statum legitimum revocante, conquerentibus verò iis qui læsi fuerant, nec clamitare desinentibus.

Servientibus duo ordines erant, peditum nempe et equitum: pedites (vocabantur etiam virgati, gallice « sergents à verge ») in civitate interiore Parisiorum operabantur; equestres vero extra civitatem, et constanter necesse erat renovare præscripta de jure duorum istorum ordinum intra fines tenendo; servientes utriusque ordinis sibi invicem plurimum invidabant, usurpantes jura alii aliorum, quum definiri non posset limes in locis ubi utrique operabantur.

Ineunte XIV^o sæculo, equites fuerunt numero octoginta, centum libras satisdato præbentes et suo sumptu armati; pedites etiam octoginta. Eo tempore, pro denuntiatione Parisiis duos denarios accipiebant, extra autem civitatem duodecim denarios Turonensium; qui remotius proficiscebatur,

*tres solidos Turonensium pro eadem denuntiatione expostulabat*¹. Obstantibus frustra regiis mandamentis, numerus utrorumque crevit; insuper lucrum cupientes, bona sine iudicio jussu proscribebant, necnon et cives infimæ requisitionis causa in carcerem conjiciebant. Quilibet officium servientis usurpabat, atque non Præpositus solum, sed etiam singuli auditores cuilibet tabellas serviendi dabant; omnes illorum extorsionibus vexati sunt. Rex, anno 1309, spe reformationis, decrevit ut numerus equitum ad sexaginta redigeretur, numerus vero peditum ad nonaginta proveheretur: Parisiis residere jussi sunt, prohibiti exire ad instrumenta facienda, nisi Præpositi (aut, eo absente, illius qui vices explebat) expressum mandatum nacti essent. Inde nulli servientium bona alicujus proscribere licuit, vel aliquem in carcerem detrudere sine eorum virorum mandato, nisi gravi de necessitate, verbi gratia, in scelere manifesto. Equiti quotidie sex solidi Parisienses solvebantur; pediti vero pecunia erat constituta pro singulis operationibus, scilicet duo denarii pro denuntiatione Parisiis facta, et quatuor pro denuntiatione in suburbio. Jubebantur expresse utrique auxilio esse clamantibus « à la justice du roi », quo jussu innuitur studium eorum mediocre fuisse. Denique nefas fuit eum servie publicæ qui justas tabellas probe et rite Castelleti sigillo impressas non obtinuerat, edictoque posteriores quo eæ regulæ enuntiabantur. Præpositus auditoresque fuerunt vetitii constituere servientes supra numerum definitum; quod si serviensprehendebatur operationi vacans, nec habens legitima instrumenta quibus constaret eum esse e numero probatorum, in carcerem sine mora detrudebatur².

Talibus præscriptionibus non obstantibus, malæ artes finem non habuerunt, immo succreverunt: officium enim in dies quæstuosius fiebat, et quotidie postulabant plures creabanturque. Querela vehementissima regi ea de re tradita versus annum 1320 nos docet Præpositum, spretis decretis

1. *Ordonnances*, I, 352. Cf. *Fragment d'un répertoire de jurisprudence*, nos 111-112, p. 55.

2. *Ibid.*, I, 465.

regiis, instituisse Castelleti servientes quam plurimos, populares suos, agnatosque et cognatos, fratres et consobrinos audientium. Huc accessit quod, quo plures servientes erant, eo petulantiores fuerunt; cædebant vulgus opprimebantque « et font moult d'autres excès et meffais¹. »

Uno anno elapso (scilicet anno 1321), auctoritate regia ordinatio quædam prodidit. Jam Philippus V (anno 1317) Præposito mandaverat ut servientes ad numerum reducerentur, quem Ludovicus IX statuerat.

In edicto quod promulgavit anno 1321, regi placuit non redintegrare pristinum numerum, et confirmare, saltem partim, servientes qui non fuerant rite creati, et tulit ad 98 numerum equitum, et numerum peditum ad 133. De cætero, verisimile est hoc augmentum ædiliciorum ministrorum recte profectum esse ab extensa Parisiorum urbe, ab adaucto civium numero, et a litium multitudine².

Perturbationes hoc regio edicto ne tunc quidem inhibita sunt, et crevit servientium numerus, modo sane inaudito, ita ut, anno 1327, 700 servientes computarentur. Rex ad 120 reduxit virgatos et ad 80 equites; laici esse debuerunt et satisfacere, hi centum libras, hi quinquaginta; coacti sunt insuper se offerre quotidie Præposito, qui eo modo recognoscebat; equites servientes, ut prius, suis ipsorum equis et armis instructi sunt; omnibus erat necesse in Parisiorum suburbio residere³.

Nova servientium auctio, anno 1369, sancita est; inde extiterunt 220 equites⁴, qui numerus die 4 mensis augusti, anno 1388, fuit confirmatus⁵, et nulla tandem mutatio facta est toto tempore cui studemus. In litteris regiis mensis junii 1405 notamus virgatos fuisse numero 220⁶; qui numerus fuit constitutus.

1. *Ordonnances*, I, 744, nota.

2. *Ibid.*, I, 751.

3. *Ibid.*, II, 7.

4. *Ibid.*, V, 194.

5. *Ibid.*, VII, 207.

6. *Ibid.*, IX, 75.

In edicto itaque mensis maii, anno 1425, de numero servientium nihil reperimus; rex statuit neminem fore servientem nisi laicum aut matrimonio junctum, et nisi ita litteratum ut signaret instrumenta; jussit iterum habitari in suburbio Parisiensi; præcepit ut servientes suorum instrumentorum relationem facerent apud iudices intra triduum, quod significationem sequebatur; re infecta, relationem fieri nullam; pæcepit etiam ut, si quem ad Castelletum duxissent, curarent scribendam in codice causam cur hominem in carcerem conjecerint, et quo requirente comprehenderint, quod nisi fecerint, decem solidis mulctabantur. Numerum autem servientium pristinum retinuit, qui decretis prioribus definitus fuerat; existimandumque est eum non sine ratione adactum fuisse¹.

Etenim servientes rationem repererant sua privilegia tuendi, et impediendi ne multiplicarentur: scilicet confratriam constituerunt, strictam, angustamque ita ut nemo fieret serviens nisi confratriæ sodalis esset; nomine confratriæ agitur de confratria virgatorum et confratria equitum, quæ ambæ acri invidia ardebant, ad litigandum usque protracta.

Prior fuit confratria equitum; de ea fit mentio XIV^o sæculo; quisquis creabatur serviens, confratriam ideoque invitabat ad cœnam vocatam « Past », quæ, addito tempore, magni constitit: hospes enim non rem expediebat minori pretio quam decem librarum; ad summum, centum solidorum Parisiensium; quum autem mediocres essent ministrorum fortunæ, ea pecunia exitio fuit: multi visi sunt qui bona et equum vendebant ad exsolvendam impensam, nec memoro rixas talibus negotiis excitatas. Præpositus demum « pastum » suppressit, in ejusque locum a singulis novis sodalibus, confratriam ingressuris, viginti solidos pendi jussit.

Præter hos viginti solidos inaugurationis, singuli servientes, singulis annis, octo solidos solvebant, et post funera hæredes viginti solidos dabant: qua pecunia cantabantur tres missæ, singulis hebdomadibus, cum dacono et subdiacono,

1. *Ordonnances*, XIII, 98.

in ecclesia Sanctæ Crucis dictæ « de la Bretonnerie », feria secunda, feria quinta et sabbato, scilicet feria secunda in commemorationem defunctorum, feria quinta de sancto Spiritu, sabbato de B. Virgine. Pecunia usui erat etiam cœnæ communi, cui omnes servientes aderant in eadem Sanctæ Crucis ecclesia, quo die annum conventum agebant. Sed malum! Male pecunia conferebatur, et, multis sodalibus non solventibus, æs alienum confratria contraxit, primumque coacta fuit a rege mandamentum expetere, quo lenti debitum exsolvere juberentur, rexque eis morem gessit. Nec satis! Anno 1407, servientes iterum magistratibus suam egestatem patefecerunt, enarrarunt trium missarum quotannis lumina sibi constare triginta sex libris, quæ erat ipsis ingens pecunia; se a quinque annis lege agere in Parlamento cum virgatis Castelleti « pour raison de limitacions et exercices de leurs offices »; a se quidem litem obtentam, sed permagni constitisse, suam esse pecuniam exhaustam, etiamque se coactos fuisse æs alienum facere, urgere tandem creditores quibus quadraginta libras Parisiensium debebant pro luminibus ecclesiæ Sanctæ Crucis et permultis aliis². Petebant a rege ut imperaret sodalibus (quorum et nonnulli sane nollent) collationem annuam duorum solidorum Parisiensium, quos penderent æstiva festivitate sancti Martini, id est quarta die julii, duodecim solidis Parisiensium tunc valentibus circiter pro salario unius diei. Eadem opportunitate usi, petiverunt a rege ut benigne vellet sibi dare facultatem habendi procuratorem legitimum a confratria constitutum, qui ipsorum commoda in omnibus rebus et ubicumque foret necesse, propugnaret; insuper facultatem etiam eligendi inter se quatuor vel octo sodales, quibus futurum esset negotium confratriæ redditus percipiendi exercendique, et qui sodalitati postridie sancti Martini festivitatis rationes redderent. Postulata rex concessit³, æs alienum exsolutum est statusque confratriæ inde melior evasit.

1. *Ordonnances*, V, 559.

2. *Ibid.*, IX, 238.

3. *Ibid.*

Pedites non confratriam habuisse videntur tam probe constitutam quam erat equitum; coaluere in communitatem quamdam, quæ collective agebat, lites suscipiebat, eligebatque vicarios. Itaque, anno 1399, potuerunt apud regem, grege facto, conqueri quod multis disputationibus litibusque cum privatis implicarentur, qui pro factis instrumentis, debitum æs solvere nollent, causam inferentes illud esse multo pluris æquo; quibus auditis, Carolus VI Præposito Parisiensi imperavit ut definite virgatorum mercedem statueret; itaque rationes collatæ promulgatæque sunt¹. Comperimus eos versus annum 1405 conveniendi facultate usos fuisse ad eligendos nonnullos suorum, duos tresve, qui negotia ipsorum procurarent resque tuerentur. Singuli servientes collaturi erant sodalitati binos Parisiensium denarios singulis hebdomadibus; quemadmodum in confratria equitum non octo sodales, sed unus tantum rationes quotannis apud quemdam cœtum, qui ex sex vel octo delegatis servientibus constabat, reddere debebat². Observavimus quid statim evenerit ex facultate utrisque data sibi invicem intendendi lites; ea tamen facultas effecit ut arctius sodales sibi invicem adhererent meliusque consulerent ne quis illegitime in ipsorum sodalitatem intruderetur.

Ad hæc, nominatum scimus fuisse « sergents à la douzaine » manipulum quemdam mediocre servientium duodevicesimorum, qui gæso armati supertunicaque amicti, ab ipso Præposito seligebantur³.

1. *Ordonnances*, XII, 195.

2. *Ibid.*, IX, 75. Cf. *Fragment d'un répertoire de jurisprudence parisienne au xv^e siècle*, n^o 69, p. 87; n^o 162, p. 85.

3. *Ibid.*, I, 751, nota.

SECUNDA PARS

RATIO PROCEDENDI IN CRIMINALIBUS.

Legisperiti, cum de rationibus procedendi medio ævo in usu habitis disputant, in errorem facile dilabuntur, effingentes scilicet exstitisse juridica quædam principia quibus homines uti credentur. At constat in criminalibus rebus sane non exstitisse XIV^o sæculo reapse disciplinam juridicam, si nomen speculative consideretur, sed potius seriem quamdam morum plerumque primitivorum, qui traditione vigeant, quique e textu nullius regis, nec e conceptu juris absoluti pendebant; lex erat nulla. In descriptione itaque nostra ne mireris si de more potius quam de lege sermo sit. Stylus nempe ineditus Castelleti, quotiescumque designare intendit discrimen procedendi quod inter Castelletum et Parlamentum comparet, his verbis utitur: « Il n'est pas bon de prendre exemple aux jugements ne aux exploiz de parlement, car la court n'est liée ne obligée de aucune loy ne a aucun stille, tellement que elle ne puisse faire le contraire quant il lui plaist, car c'est la court capital du royaume et le roy est empereur en son royaume et y peut faire lois et établissemens se il lui plaist et puis les deffaire, maiz les autres cours sont liées aux stilles¹. » Quod autem hic de Parlamento asseritur, de Castelleto etiam verum est, at certe in criminalibus, quippe cum aliter procedatur in civilibus. Castelleti iudices non nisi certas consuetudines observant, stylos nunquam evocant, ordinationes autem fere nunquam nec aliter quam per accessionem ad defendendum interdum genus quoddam singulare pœnæ. Quum enim de casu,

1. *Style du Châtelet*, fol. 23, v^o; *Le Grand Coutumier*, p. 659.

aliquo inaudito res erat, sententia quasi empirica ferebatur, non inquisito jure (nec enim extabat), nec inquisito modo quo o'im similes species judicialæ fuissent (id enim minus curabatur), sed interrogato quolibet ex causidicis seu Parlamenti scribis, seu consiliariis etiam majoris curiæ.

1. — *Quæ sit Castelleti jurisdictio et quo pertineat.*

Primo statuendi sunt fines inter quos valuerit jurisdictio Præpositi Parisiensis, quodque fuerit genus hujus jurisdictionis, quales demum sotes vel qualia maleficia judicanda habuerit.

Judiciaria Præpositi potestas erat in loca præposituræ subjecta, videlicet in suburbium vicecomitatumque Parisiorum. Inde vero intelligitur præposituræ subjacuisse civitatem ipsam. « L'en appelle banlieue de Paris la circuitude contenant environ une lieue, si comme la Chappelle, Saint-Denis qui est de la banlieue, partie de la Villette, Saint-Ladre, Pantin, Baigneux, Saint-Ellant, Clichy, etc.¹ » Vicecomitatus vocabatur denique ager Parisios circuiens, capiensusque varias Castellanas, quales erant Gaunissa, Pissiacum, Corbolium, Mons Lethericus, S. Germanus, Triollum, Bria Comitum Roberti, Gornacum. Quum singulæ illæ Castellaniæ a præposito administrarentur, qui sui agri proximus judex erat, Præpositus Parisiensis erga judices secundarios in reliqua Gallia personam ballivi agebat; ad eum videlicet provocabatur a sententiis quas isti minores Præpositi pronuntiavissent; quamobrem princeps Franciæ ballivus dicebatur².

Præpositus Parisiis et in suburbio judex proximus fuit, duo ideo fora habens, vicecomitatum scilicet in quo per provocationem judicabat, et præposituram, in qua ipse proxime jus dicebat.

Die 23 maii anno 1369, rex litteris patentibus declaravit

totam ordinariam civitatis Parisiensis jurisdictionem pro se et in suo nomine ad Præpositum pertinere, ita fuisse a remotissima antiquitate, ita a se penitus confirmari, sequere velle et statuere ut Præpositus solus lites cognosceret, exclusis omnibus cæteris iudicibus, corrigeretque et puniret omnia maleficia delictaque Parisiis admissa et a quolibet³. Sed reapse privata judicia jam incipiebant constitui et contendere cum Castelleto ut usurparent ejus jura et libera evaderent. De iudicio officialis nihil dicam; privilegium enim episcopi Parisiensis in iudicando quolibet clerico absolutum erat, videbimusque quantum studeret dictus officialis ne quis tonsus in foro sæculari perseveraret. At, officiali prætermissio, etiam tum « Magistri requestarum hospitii regis » contende-
bant sibi esse jus iudicandi, attributum edicto anni 1355 et confirmatum litteris patentibus die 19 septembris, anno 1406. Subjiciamus tamen « magistros requestarum » obtinuisse non nisi civilia iudicanda⁴. Insuper regii camerarii sibi vindicabant facultatem iudicandi quidquid ad domum regiam attinebat. Cubicularius quidam Caroli VI, nomine Colinus Le Noble, cum contumeliose maledixisset Joanni de Saint-Simon, hicque apud Præpositum questus esset, qui Colinum comprehendi jusserat, eumque multa et sumptibus damnaverat, ad camerarios provocavit, quasi in eorum foro versaretur; oportuit litteris patentibus præscribere ut sententiæ contra cubicularium pronuntiatae conficerentur, invitis camerariis ratisque Colinum a sua jurisdictione pendere⁵. Verisimile est eam jurisdictionem extitisse, sicuti pro « magistris requestarum » solum in civilibus.

Principio, Parisiensis Præpositus quælibet omnia maleficia delictaque in palatio Parlamenti admissa eodem jure iudicabat quo quælibet admissa in locis publicis. Anno autem 1358, patentibus litteris Carolus, regni procurator, duxque Normanniæ, congerium palatii creavit suum scutarium, Philippum de Savoisy: iisdemque litteris, sub specie enuntiandi pristina

1. *Style du Châtelet*, fol. 149, vº; *Le Grand Coutumier*, p. 37.

2. *Ibid.*, Cf. Delamare, *Traité de la Police*, I, p. 30, 99, 139. — *Ord.*, II, 3, nota. — Loyseau, *Traité des Seigneuries*, cap. 6, 7, 8.

1. Delamare, *op. cit.*, I, 131.

2. *Ibid.*, I, 168.

3. *Ord.*, VII, 696.

illius muneris jura, attribuit ei etiam jus dicendum, jurisdictionemque superiorem, mediam et inferiorem in palatii septo : (ut explicitius loquar, agebatur de augendis concergerii reditibus). Nemo ausus est illas litteras Parlamento proferre et in solius Castelleti codices fuerunt registratæ. Paulo post tempore, quum concergerius jus suum exercere voluisset in porticum mercatores, hi reclamantes curiæ postulationem obtulerunt; generalis procurator jure eos agere pronuntiavit, Parlamentumque reclamationem confirmavit decreto 15 julij 1396, concergerio non obstante. Cum vero Joannes Jouvenel creatus fuisset concergerius, litteris patentibus quibus creabatur redintegratum est ei jus superius judicandi mediumque et inferius; et quum missæ essent ad cameram compotorum eæ litteræ, quæ in tabellas publicas referrentur, Præpositus Parisiensis intercessit, camera vero ejus intercessionem nihili habuit, et temperationem tantummodo adjecit, scilicet omnes ministros, quibus in foro suo opus foret concergerio, ab ipso Præposito creatum iri, concergeriumque observatum eorum mores, et, si quid providendum esset, apud Præpositum relaturum. Hic tamen adhuc, vel saltem tempore de quo loquimur, perspicuum esse videtur, comprehensis iis qui deliquerant, examinatum fuisse an delictum esset civile; si esset, judicium apud concergerium habebatur; si autem criminale, reus mittebatur ad Præpositum¹. Exempli causa, quispiam nomine Jehanninus le Voirrier, quum deprehensus esset « copant le mordant de la sainture d'argent d'un homme en la chambre de Parlement », comprehensus fuit et ad Castellatum deductus².

Cæterum, Parlamentum studebat colendis etiamque tuendis in ea re juribus Castelleti. Vidimus illud contra concergerium sententiam dixisse pro Præposito; alias, ad Castellatum dimisit reos, quos sane judicare potuisset³; die 22 martii anno, 1389, Parlamentum sententiam dixit qua exclusit episcopum Parisiensem expostulantem pro sua jurisdictione duos reos,

1. Delamare, *op. cit.*, I, 181.

2. *Registre criminel du Châtelet*, I, 184.

3. *Ibid.*, II, 67.

qui in eo erant, ut, de scelere admissio, in foro episcopi judicarentur¹.

Restitit rex minus quam Parlamentum in propugnando Præpositi jure erga capitulum episcopumque Parisiorum. Episcopus capitulumque, quibus jamdudum jurisdictionis erat in omnes clericos, cum ambirent etiam illam in quamlibet litem extendere, quæ in ipsorum agris domibusque oriretur, contententes jus suum esse ab antiquissimo tempore, a Carolo VI litteras patentes petiverunt, quibus jura sua agnoscerentur. Diu quidem rex renuit, sed tandem, mense junio anni 1390, sub ingressu solemnium reginæ, immo, inquit, ea instanter hortante, edidit documentum quo data est vel constituta extensio jurisdictionis officialis. Quum autem Parlamentum, sui instituti non oblitum, tale privilegium in tabulas publicas se relaturum negaret, episcopus a rege litteras jussionis obtinuit, tandemque Parlamentum dare manus coactum est; tres condiciones autem obtinuit: primam quidem ut regii iudices regios casus cognoscerent; secundam ut de cæteris omnibus casibus, priores judicantes, servarent judicium; denique ut omnes regii ministri possent instrumenta conficere in agro qui ab episcopo pendebat²; re vera, Parlamentum sinistra manu recuperavit quod dextra dedit; condiciones nempe, quas privilegio tribuendo objiciebat, privilegium ipsum faciebant irritum. Hic etiam, quod verum est, certum non habemus an de civilibus exclusive res esset.

Modo vidimus Præposito certam non fuisse judicandi potestatem, ne quidem intra limites suæ jurisdictionis, imminutam vel aggressionibus vel cautionibus, quibus restricta fuit; status igitur est incertus.

Reperitur etiam incertus intra limites, ut ita dicam, exteriore potestatis judiciariæ Castelleti. Dixi civitatem Parisiorum suburbiumque ad Præpositi forum pertinuisse, adde etiam vicecomitatum: inde crederes Præpositum, quum sit Parisiis astrictus, nihil ulterius posse. Absit! Turonensis, provinciæ regiæ, tunc fuit dux Ludovicus, frater Caroli VI,

1. Delamare, *op. cit.*, I, 157.

2. *Ibid.*, I, 157-158.

futurusque dux Aureliani; cujus in locum et nomine senescallus administrabat. Porro Cæsaroduni comprehensum quemdam, quasi puteos fontesque venenis infecisset, (quæ accusatio tunc temporis fuit gravissima) existimabatur traditum iri senescallo; minime, sed Præpositus Parisiensis rem ad se evocavit judicavitque¹. Senescallus Engolismensis qui in sua urbe comprehenderat accusatum quemdam, quasi adulterinos nummos inter negotiantes sparsisset, invitatus ut reum mitteret Parisios, ubi Præpositus ejus quæstionem habiturus esset, negavit se missurum, bis rege ei imperante mandamentis ut veniret. De regio dominio hîc agebatur². Litteris patentibus 30 die maii et 30 junii 1389 anni datis, quom Carolus VI dominium Fontaneti Joanni le Mercier, domino Novigenti, dono dedisset — eum agrum integre possessuro simulque omnia jura judiciaria ei adjuncta, — die autem quadam, quispiam nomine Joannes le Gastelier comprehensus fuisset apud Fontanetum, suspectus quasi furatus « un petit coustel franchepain », suspectus tantummodo de levi, fuit tamen Parisios deductus et a Præposito judicatus. Ea erat justitia dominorum³.

Si, constituendo talia judicia particularia et nulli subjecta, reges intendebant jurisdictionem Præpositi Parisiensis minuere, res videntur in contrarium extra Parisios successisse, Castelletique constat fuisse propagatam auctoritatem per totum regnum, neque enim ita ut non jam fuerit exclusive Parisiense tribunal, sed quasi altera curia summa et in totum regnum. Reges enim eo venerunt ut Castelleti judici expressam facultatem dederint lites intendendi omnibus regni facinorosis, in quocumque foro versarentur, comprehendendos curandi, comprehensos judicandi et damnandi, etiam provocantes, ea tamen conditione si extra clericatum essent⁴.

Præterea, quotiescumque rex censuit eximendum aliquem

1. *Registre criminel*, II, 2.

2. *Ord.*, VII, 492.

3. *Reg. crim.*, II, 93.

4. *Ord.*, VIII, 443.

virum gravem, vel collegium, vel monasterium a jurisdictione judiciorum communium in provinciis, dedit eis Parisiensem Præpositum quasi proximum judicem, quod vocitabatur « droit de protection » vel « de garde gardienne »¹. Quom Judæis esset in civitate Parisiensi domus, ubi jus speciale eis diceretur, rex binis magistratibus munus dederat judicandi litem quamlibet, etiam a Judæis intentam, vel qua Judæorum interesset; bini illi jurisdictione complectebantur non solum omnes Judæos præposituræ vicecomitatusque Parisiensis, sed etiam omnes qui in agro « Languedoil » dicto versabantur. Hoc privilegio Judæi perperam uti sunt et superbientes quod speciale jus haberent, studebant eo trahere christianos, quibuscum vel minimum altercarentur. At vero die 16 februarii 1388, querelis auditis, quæ ea de re iteratæ fuerant, rex provinciam binis magistratibus (hi nomen habebant Beraut Bresson et Joannes Truquan), datam revocavit, decrevitque ut in posterum lites omnium Judæorum sive Parisiis sive in « Languedoil » a Parisiensi Præposito judicarentur².

Itaque dici potest locos fuisse incertis finibus circumscriptos qui ad jurisdictionem Præpositi pertinebant, facultatem vero Præposito fuisse concessam suum forum extendendi per totum regnum, immo copiam datam id ipsum privilegium dilatandi, quamvis reipsa Præposito defuerit tantum studii rationisque ut tali potestate plane uteretur.

Quales essent ii quos Præpositus judicare posset et qualia crimina, discernere facile non possumus. Intelligitur infimos homines ad iudicium ejus tractos fuisse et damnatos de omni genere criminum, scilicet de minimis furtis haud secus ac de cædibus, incendiis, stupris, maleficiis, veneficiis publicis, nummorum adulterationibus. Mirum magis videbitur quòd Præpositus judicare consueverit etiam milites, scutarios, barones, magnosque regni officiales, quales erant comes Augensis, par Franciæ comeque stabuli. Exempli gratia, in causa militis Merigot Marchès, qui,

1. Delamare, *op. cit.*, I, 449.

2. *Ord.*, VII, 226.

cum esset (ut loquar more scribarum) « nobles homs et de noble lignée », criminis insimulatus est gravissimi, nempe proditiōnis et majestatis, non Parisiis aut in vicecomitata perpetrati, sed apud Petrocordios, nonne videretur miles ille traducendus ad Parlamentum? Neutiquam; a Præposito Parisiensi enim captus damnatusque fuit¹. Idem accidit comiti Augensi, quem intra triduum rex Joannes jussit, anno 1350, comprehendi, in Castelleto judicari, capitis demum damnari².

Immo Castelleti jurisdictio, inter particulares Parisiorum jurisdictiones, fuit jurisdictio propria nobilium, ad quam solebat remitti ingenuus quisque, si in particularium judicium manus incidisset. Quum Major Sancti Maglorii pararet judicare Simonem quemdam de Verrue, qui accusabatur quasi Horas furatus esset, hic se nobilem professus est; tunc Major (Dionysius de Bausmes nomine) Castelleto Parisiensi Simonem tradidit, exposcens ut apud Præpositum se nobilem esse comprobaret; si comprobavisset, a Præposito litem persecutum iri; si vero non, Simonem deductum iri ad Sancti Maglorii forum. Quum reus affirmaret nonnisi animo se nobilem esse, Præpositus juris incertum Majorem interrogavit quid sibi faciendum censeret: deinde ut finem causæ faceret, proposuit Simonem in Castelleto asservandum judicandumque, sed datis Majori litteris quibus assereretur inde nullo affectum iri detrimento Sancti Maglorii forum. Rem Dionysius de Bausmes ad consiliarios Sancti Maglorii relatum et ab illis approbatam approbavit et ipse³.

Quæ fuerit igitur judiciaria extensio Castelletensis fori discernere haud facile est. Quo autem pacto sua jura cum Parlamenti juribus conciliaverit nescimus; nullo tamen est manifestum indicio eas curias conflixisse, certiusque comperitur eas omnino consensisse. Vidimus enim Præpositi auctoritatem propugnatam a Parlamento, Præpositum e contra Parlamenti observantissimum, ejus sæpe pru-

1. *Registre criminel*, II, 208. Cf. Glasson, *op. cit.*, p. 56.

2. Desmazes, *le Châtelet de Paris*, p. 63.

3. *Reg. crim.*, I, 2.

dentiam implorantem, semperque Parlamentum Præposito subsidio venientem. Quum de provocatione agetur, Parlamentum apparebit affectans ad se delatæ reclamationis speciem de re a Castelleto tractata. Fere semper curia major Præpositi sententias approbabat: ad summum, rogabat ut lis redintegraretur, aut consiliarios mittebat qui audientiæ interessent; nunquam ad se causam evocavit: sinebat a Castelleto properari finiri que quidquid inivisset.

II. — *Exordium litium.*

Scitur nullum fuisse ministerium publicum, ideoque nullam insectationem publicam in grassatores. Si quis inventus esset in via publica occisus (videbimus de plurimis cædibus non negatis quam sæpe id accideret), Præpositus Parisiensis neque conquisitionem neque quæstionem ullam faciebat: corpus sepeliebatur nec ulli jam curæ erat. Magistratus sese movebat quotiescumque grassator manifesto deprehenderetur, vel si quis de eo expresse quereretur. Questu isto nominatim judici designabatur ille qui comprehendendus erat, deinde servientes certiores fiebant sibi solum iri mercedem; querentes enim sumptum præstabant.

Castelletenses viri, si quando agere incipiebant nonnisi ab exterioribus requisiti, aliàs impellentibus nimis obsequi visi sunt, et pro levi denuntiatione civem in carcerem conjicere. Regibus curæ fuit ea injuria: statuerunt namque nullam litem intendendam, neminemque comprehendendum, priusquam quæstio habita esset et de veritate criminis constare posset. Prout inde de crimine constiterat, judices censebant comprehendendum hominem vel non¹. Sed huic constitutioni idem accidit quod aliis multis; flocci nempe facta est. Die 22 novembris 1371, quo suorum antecessorum expressa mandata renovavit Carolus V, volens « nos subgez non estre travailleez ne dommaginez sanz cause raisonnable »; quod prius id posterius²: satis erat requisitio

1. *Style du Châtelet*, fol. 19, 20.

2. *Ord.*, V, 433.

unius ut quisquam a serviente comprehenderetur. Rex Henricus VI, edicto maii 1425 anno, restituens aliquot jura quæ privatos tuerentur, in eodem ipso edicto sibimet contrarius fuit. Primum enim cœpit expresse servantibus interdicare ne quemquam comprehenderent sine iudicis aperto jussu, nisi autem manifesto. Si autem inferius edictum legeris, in articulo emolumentorum quæ serviens percipere potest, videbis requiri posse duodecim denarios a quocumque, qui imperaret quemlibet a serviente comprehendi. Textu etiam enuntiatur, si imperans non solverit, ejus requisitionem omitti posse et comprehensum relaxari; ita Henricus VI re condonavit quod prius negaverat. Etiam animadvertendum est hoc documento fuisse præceptum servantibus ne quemquam in via jacentem erigerent, nisi qui sauciatus esset et suo cruore respersus « on routure, on bateure enorme... »; leviter vulneratus non erigebatur¹.

Undecima die decembris anni 1391, Guillelmus Certain, a secretis ducis Turonensium, ad Castelletum prodivit, narravitque hominem nomine Thibaldum des Quarreaux, nuper apud Sociacum, non procul ab Senonibus, spoliatum suis bonis fuisse, uxorem filiamque ejus occisas, ab uno ex suis servis nomine Perrinot Cousin, qui, re perpetrata, aufugerat, certiorque factus Guillelmus prædictus interfectorem Parisiis versari domiciliumque in via Rosariorum habere, eo iverat ut inde deduceret Perrinot traheretque ad Castelletum. Iste autem aberat, sola vero aderat uxor, quæ ait Thibaldum esse versus Sylvanectensem urbem. Tunc Guillelmus finem fecit justitiam implorans. Tribunal itaque « ouye la clameur duquel maistre Guillaume et veu l'estat de sa personne, attendu aussi l'énormité du cas... » imperavit equiti servienti ut apprehenderet Perrinot ubicumque ei occureret, non autem in loco sancto vel asylo².

Quum fiebat hujus generis denuntiatio, comperto rei domicilio, dies ei dicebatur perendinus, publiceque jubebatur sistere. Serviens qui hæc operabatur, secum ducere de-

1. *Ordonnances*, XIII, 98.

2. *Reg. crim.*, II, 376.

bebat testes duos « pour ce que en cas criminel un sergent n'est pas creu de son adjournement. » De ea dilatione serviens referebat, relatioque offerebatur judici, qui in tabulas publicas transcribendam curabat. Si post tres dies accusatus non vadimonium sistebat, iudex *banniebat*; attamen, ut Castelleti stylus dicit, qui hæc documenta tradidit, ante exilium pronuntiatum, magistratus debebat pro certo habere « que le cas soit criminel et capital, item qu'il soit advenu », deinde suspicionem, quæstione facta, confirmatam fuisse; denique procrastinationem expresse in domicilium nocentis significatam; « que le cas soit touché au premier default; que les appeaux soient faiz sans interruption; item *cautum est* que le jour le juge le face interim appeler et puis prononce son bannissement¹. » Verisimile est rem usu minus strictam fuisse et ab iudice nonnullas earum præscriptionum omissas, neque semper maleficos in exilium ejectos, qui reperiri non possent, cum plerique eorum essent inopes laris et fundi. Sententia exilii per præconem proclamabatur; vetabantur omnes « qu'ilz ne tiengent compaignie aux dessus nommez », excipere hospites et celare « sur paine de forfaire corps et biens envers mondit seigneur (rex). Maiz quiconque les trouvera hors lieu saint s'efforce de les prendre à assemblée de gens, à cry, à haro, à son de cloches et par toutes les voyes et manières que l'on pourra². » Si grassator, cui dies dictus erat, vadimonium non constituisset, et si extra periculum esset is in quem grassatus erat, non in exilium ejiciebatur³.

Pronuntiato exilio « le clerc de la paroisse envoie une cedula au crieur par laquelle il crie par les carrefours de Paris tel a esté prononcé bany et que doresnavant aucun ne le recepte, recelle, heberge, denonce, aide, ne conforte, sur paine de forfaire corps et biens envers le roy nostre sire⁴. »

Quum accusatus actioni magistratum se subtrahere volebat, in ædes sacras vel in monasterium confugiebat, jure asyli

1. *Style du Chdt.*, fol. 19, v^o. Cf. *Le Grand Coutumier*, p. 655.

2. *Ibid.*, fol. 20, v^o.

3. *Ibid.*, fol. 22, r^o.

4. *Ibid.*, fol. 22, v^o. *Le Grand Coutumier*, p. 656.

usus. Asylum sacer habebatur; itaque facinorosus quilibet omni opera enitebatur ut in eo salutem suam consulere. Criminalis codex narrat furem quemdam, qui quondam in ipsa via publica fuerat deprehensus, comprehendenti non restitisse; deinde petiisse a serviente ut per vicum Sancti Jacobi duceretur; cum igitur prope ecclesiam Sancti Severini pervenisset, impetu subito se expedivit, ad aedes sacras cucurrit, ingressusque locum inde avelli non potuit et omitti a justitia meruit¹.

Quum tamen accusatus quisquam in asylo se collocabat, juberi poterat sistere vadimonium; si post tres dies non vadimonium constituerat, banno mulctabatur². Denique si quis occidisset aliquem prope asyllum, in mente habens eo statim confugere, jure tutelae non fruebatur, neque poterat ad alterum asyllum properare³.

III. — De carceribus Castelleti.

Reus quisque, postquam comprehensus erat, in carceribus Castelleti ordinariis (sic enim nuncupatae erant) detrudebatur; nec ullus, praeter mandatum cancellarii Galliae vel Parlamenti vel Praepositi, a serviente quopiam poterat in carceribus recludi aliis quam Castelleti, injuncta sexaginta solidorum Parisiensium multa⁴.

Carceres, ut jam monuimus, erant in arce quadrangula, quae interioribus cavædiis circumventa stabat ad orientem aedificii. Arx tota carceribus referta erat a parti superiori ad inferiorem; rei includebantur in superioribus contabulatis. Intelliguntur inde verba monachi Sancti Dionysii, quibus enarrat Castelletum a multitudine, anno 1418 et tempore turbarum, invasum: « Castellum Parisiense principale violenter ingressi, mox ut carceres ascendere sunt conati, resistantiam reppererunt. » Invalentes nempe a regiis ministris

1. *Reg. crim.*, I, 15.

2. *Style du Châtelet*, fol. 22, r^o.

3. *Ibid.*, fol. 24, v^o. *Le Grand Coutumier*, p. 662.

4. *Ord.*, XIII, 98.

ejecti fuerunt, qui « multos per altiores fenestras Castelleti projecerunt¹ ». Carceres igitur non erant quasi fossae depressae obscuraeque et humidæ, sed potius cubicula spatiosa et aura perflata.

De nominibus omnium Castelleti carcerum, quos novimus, diu quaesitum fuit, et quamnam habuerint originem, de qua tamen non satis constat.

Interea carceres Castelleti hodiernis carceribus comparare non æquum est, in quibus rei, amissa libertate, publice hospitio excipiuntur et publice aluntur. E contra, reus quisque in carcerem Castelleti conjiciebatur quemadmodum privatus certam domum jubetur habitare: debebat videlicet mercedem pactam solvere pro singulis diebus aut noctibus, deinde vitam suo sumptu tolerare. Reus igitur in Castelleti gravabatur non solum libertatis defectu, sed etiam captivitatis sumptu. Commodis fruebatur prout pecuniam solvebat. Sed copia cuique non erat eligendi suum locum pro suis facultatibus: cuique enim locus dabatur secundum conditionem suam et causam et jussionem judicis qui eum comprehendendum curaverat. Expresse nefas erat permutari carcerem alicujus sine Praepositi auctoritate².

In Castelleti fuerunt carceres quatuordecim³. Primum quidem quinque erant ejusdem generis, scilicet: *Les Chaines*, *Beauvoir*, *La Mote*, *La Salle* et *Barbarie* vel *Gloriette*, qui omnium aptissimi et maxime « honestes prisons », erant in superiore arcis parte positi. Qui detinebantur in eis unâ degebant, loco sat spatioso utebantur; cuique lectus commodabatur. Pro singulis noctibus duo vectigalia singuli pensitabant, pro loco nempe et pro lecto scilicet; pro lecto quater os denarios, pro loco duos, sed licentia dabatur